
Oggetto: Decreto di approvazione della modifica  del Manuale delle P rocedure dell'Autorità di
Gestione v.  2.0  per  l’attuazione  del  PR  Sicilia  FSE+  2021-2027  (CCI  -  2021IT05SFPR014)
approvato con Decisione di esecuzione C(2022)6184 del 25/08/2022.

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento regionale della Formazione Professionale

Il Dirigente Generale
Autorità di Gestione del PR FSE+ SICILIA 2021-2027

DDG n.   1366   del 24/10/2025     

L’atto si compone di 4 pagine



2

DDG n.   1366   del 24/10/2025

IL DIRIGENTE GENERALE

Autorità di Gestione del PR SICILIA FSE+ 2021-2027

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. riguardante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii. concernente “Norme sulla 
dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione 
siciliana”;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.5;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  D.A. n. 8 del 06/03/2025 “Approvazione del contratto individuale di lavoro del
Dirigente  generale  del  dipartimento  regionale  della  Formazione  Professionale
dell'Assessorato  regionale  dell’Istruzione e  della  Formazione Professionale,  per  la
durata di anni due, stipulato il 04/03/2025, tra l’Assessore regionale dell’Istruzione e
della  Formazione  Professionale  On Avv.  Girolamo Turano e  la  Dott.ssa  Rossana
Signorino”;

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17
dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-
2027;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  2021/1057  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del
24/06/2021  che  istituisce  il  Fondo  sociale  europeo  Plus  (FSE+)  e  che  abroga  il
Regolamento (UE) n. 1296/2013;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  2025/1913  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del
24/06/2021 di modifica al Regolamento (UE) n. 2021/1057;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  2021/1060  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del
24/06/2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura,
e  le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 23 marzo 2022 recante: “Bozza di
programma Regionale FSE+2021/2027 – Apprezzamento”;



3

DDG n.   1366   del 24/10/2025

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 200 del 14 aprile 2022 recante: “Nuova
versione bozza del Programma Regionale FSE (+) 2021/2027 – Apprezzamento per
negoziato CE”;

VISTO l’Accordo di partenariato (AdP) 2021-2027 del 17 gennaio 2022 con l’Italia,
approvato  con Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea  C(2022)4787
final del 15.07.2022 (CCI 2021IT16FFPA001), che approva l'accordo di partenariato
con la  Repubblica italiana che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi
dell’Unione  attraverso  la  programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento
Europei  (SIE) e  rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna
Regione è chiamata a declinare i propri Programmi;

VISTO il Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 (PR Sicilia
FSE+ 2021-2027) nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e
dell’occupazione” per la Regione Sicilia in Italia (CCI - 2021IT05SFPR014), adottato
con Decisione della Commissione Europea C(2022)6184 del 25.08.2022;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  569  del  7  dicembre  2022  recante:
“Programma Regionale (PR) FSE (+) 2021/2027' – Presa d'atto”;

VISTI i criteri di selezione delle operazioni finanziate dal PR FSE+ come regolato all’art. 73
Reg. (UE) 2021/1060 approvati dal Comitato di Sorveglianza del PR Sicilia FSE+
2021-2027 del 11 dicembre 2024 e seguente presa d’atto della Giunta Regionale con
Delibera di Giunta n. 78 del 27 febbraio 2025;

VISTI gli articoli di competenza dell’Autorità di Gestione nel Titolo VI - Gestione e
controllo  del  Regolamento  (UE)  n.  2021/1060  che  sancisce  le  “Regole  generali
riguardanti gestione e controllo” e i “Sistemi di gestione e controllo standard” per
definire gli obblighi in capo agli Stati Membri relativamente ai sistemi di gestione e
controllo;

VISTO l’articolo  72  del  Regolamento  (UE)  n.  2021/1060,  che  attribuisce  all’Autorità  di
Gestione la responsabilità della gestione del programma allo scopo di conseguire gli
obiettivi del programma;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 298 del 06 luglio 2023 recante: “PO FSE+
2021-2027 Manuale delle procedure, Si.Ge.Co. e Vademecum. Apprezzamento”;

VISTO il Rapporto provvisorio di Audit di Sistema trasmesso con nota del prot. n. 2369 del
07/08/2025 e le relative osservazioni;

RITENUTO che si rende necessario l’aggiornamento del Manuale delle Procedure e dei relativi
allegati adeguandolo alle azioni correttive di cui al Rapporto provvisorio di Audit di
Sistema del 07/08/2025;

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DECRETA

Articolo 1



4

DDG n.   1366   del 24/10/2025

Si approva il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione v. 2.0 per l’attuazione del PR Sicilia
FSE+ 2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014) approvato con  Decisione di esecuzione C(2022)6184
del 25/08/2022.

Articolo 2

I suddetti documenti sono parte integrante del presente decreto, rispettivamente:

- Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione v. 2.0 ed allegati

Articolo 3

Il  presente decreto sarà pubblicato sul Sito ufficiale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e
della  Formazione  Professionale  all'indirizzo  http://pti.regione.sicilia.it, nell’area  del  Dipartimento
Regionale  della  Formazione  Professionale  e  sul  Sito  del  Fondo  Sociale  Europeo  all'indirizzo
www.sicilia-fse.it nella sezione PR 2021-2027.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO V
Filippo Castiglia 

firmato

IL DIRIGENTE GENERALE
AdG PR FSE+

Rossana Signorino
firmato


	DDG n. 1366 del 24/10/2025
	Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale
	Il Dirigente Generale
	DDG n. 1366 del 24/10/2025
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA
	Articolo 2
	Articolo 3


